A-0675

Total Pages: 5 Roll No.

GEG-603

M.A./M.Sc. GEOGRAPHY (MAGE/MSCGE) (Political Geography-I)

(राजनीतिक भूगोल-।)

3rd Semester Examination, Session December 2024

Time: 2:00 Hrs. Max. Marks: 70

- Note:— This paper is of Seventy (70) marks divided into Two (02) Sections 'A' and 'B'. Attempt the questions contained in these Sections according to the detailed instructions given therein. Candidates should limit their answers to the questions on the given answer sheet. No additional (B) answer sheet will be issued.
- नोट :- यह प्रश्न-पत्र सत्तर (70) अंकों का है, जो दो (02) खण्डों 'क' तथा 'ख' में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है। परीक्षार्थी अपने प्रश्नों के उत्तर दी गई उत्तर-पुस्तिका तक ही सीमित रखें। कोई अतिरिक्त (बी) उत्तर-पुस्तिका जारी नहीं की जायेगी।

Section-A

(खण्ड-क)

Long Answer Type Questions

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

 $2 \times 19 = 38$

- Note: Section 'A' contains Five (05) Long-answer type questions of Nineteen (19) marks each.

 Learners are required to answer any two (02) questions only.
- नोट: खण्ड 'क' में पाँच (05) दीर्घ उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए उन्नीस (19) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।
- Write an essay on India's position in world politics.
 विश्व राजनीति में भारत की स्थिति पर एक निबन्ध लिखिए।
- 2. Explain in detail the approaches to study Political Geography.
 - राजनीतिक भूगोल के अध्ययन के दृष्टिकोणों को विस्तार से समझाइए।
- 3. Make an analytical discussion on Mackinder's Heartland Theory.

मैकिंडर के हार्टलैंड सिद्धान्त पर एक विश्लेषणात्मक चर्चा कीजिए।

- 4. How is climate change reshaping the Political Geography of the Arctic and other vulnerable regions?

 जलवायु परिवर्तन आर्कटिक और अन्य संवेदनशील क्षेत्रों के राजनीतिक भूगोल को कैसे नया आकार दे रहा है ?
- 5. Analyse the role of political geography in shaping international migration patterns and also explain how do factors such as border policies, regional conflicts, and environmental crises influence migration flows?

 अंतर्राष्ट्रीय प्रवास स्वरूप को आकार देने में राजनीतिक भूगोल की भूमिका का विश्लेषण करें और यह भी बताइए कि सीमा नीतियों, क्षेत्रीय संघर्ष और पर्यावरणीय संकट जैसे कारक प्रवास प्रवाह को कैसे प्रभावित करते हैं ?

Section-B

(खण्ड–ख)

Short Answer Type Questions

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

 $4 \times 8 = 32$

- Note: Section 'B' contains Eight (08) Short-answer type questions of Eight (08) marks each. Learners are required to answer any four (04) questions only.
- नोट: खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए आठ (08) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

 Discuss the nature, scope and development of Political Geography.

राजनीतिक भूगोल की प्रकृति, कार्यक्षेत्र और विकास पर चर्चा कीजिए।

2. Define the concept of nation-state and its relevance in modern Political Geography.

राष्ट्र-राज्य की अवधारणा और आधुनिक राजनीतिक भूगोल में इसकी प्रासंगिकता को परिभाषित कीजिए।

3. How does globalization challenge the traditional concept of state sovereignty?

वैश्वीकरण राज्य की संप्रभुता की पारंपरिक अवधारणा को कैसे चुनौती देता है ?

4. What is the role of cartography in shaping political boundaries?

राजनीतिक सीमाओं को आकार देने में मानचित्रकला की क्या भूमिका है ?

5. How do borders influence the concept of national identity?

सीमाएँ राष्ट्रीय पहचान की अवधारणा को कैसे प्रभावित करती हैं ?

6. Define Geo-politics in reference to German school of thought.

जर्मन विचारधारा के संदर्भ में भू-राजनीति को परिभाषित कीजिए।

- 7. Explain the role of urbanization in driving regional political disparities.
 - क्षेत्रीय राजनीतिक असमानताओं को बढ़ाने में शहरीकरण की भूमिका की व्याख्या कीजिए।
- 8. What is the main objective of SAARC, and how does it influence the political geography of South Asia?

 सार्क का मुख्य उद्देश्य क्या है और यह दक्षिण एशिया के राजनीतिक भूगोल को कैसे प्रभावित करता है ?
